
 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

PORTARIA Nº 0106/GPMAAN/2022  

 

     “CONCEDE ACRESCIMO AOS SERVIDORES 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. ”  

 

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais e nos Termos do Art. 85, da Lei Orgânica do Município: 

 

 

CONSIDERANDO a solicitação efetivada através do Ofício nº 002/2022-SEMED  da 

Secretaria Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a solicitação efetivada através do Ofício nº 010/2022-SECAD  da 

Secretaria Municipal de Administração; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº037/2022-PJAAN. 

 

R E S O L V E:     

 

Art. 1º. Conceder acréscimo aos servidores da categoria de Apoio Administrativo à 

docência terão seus vencimento base definidos da seguinte maneira: 

a) Auxiliar de serviço educacional salário mínimo acrescido de  5% (cinco por 

cento). 

b) Assistente educacional terá o vencimento do assistente administrativo acrescido 

de  5% (cinco por cento). 

c)  Motorista terá o vencimento equiparado ao Motorista categoria “D” da 

administração geral acrescido de  5% (cinco por cento). De acordo com a 

regulamentação no paragrafo 5º, alínea a, b, c do art. 19 a Lei nº 483 de 16 de abril 

de 2018. 

§1º Relação de Servidores beneficiados; 

 

Nº SERVIDOR Matrícula Função 

1.  Ana Gonçalves Pereira  0071311-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

2.  Ana Maria Lopes de Siqueira 0071249-4 Auxiliar de Serviços Gerais 

3.  Ana Maria Pires de Sirqueira 0071243-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

4.  André Barbosa de Oliveira 0071252-4 Guarda 

5.  Antônio Menezes dos Santos 0071137-3 Guarda Diurno 

6.  Ariadna Barbosa da Silva 0071449-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

7.  Arlei Alves Castro 007514-4 Guarda Noturno 

8.  Arquileia de Castro Moura 41432-2 Auxiliar de Serviços Gerais 

9.  Charlene Rabelo da Silva 0071378-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

10.  Ciramar Pereira dos Santos 0071770-3 Motorista (AD) 

11.   Diana Souza Maia de Deus 0071310-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

12.  Domingas de Souza Oliveira 0071035-3 Merendeira 

13.  Domingos Filho de Araújo 0041771-4 Guarda Noturno 

14.  Edsônia Moreira da Silva 0071256-4 Merendeira 

15.  Eliete Silva Santos de Sousa 0071393-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

16.  Elisangela  Fernandes Moraes 000008 Auxiliar de Serviços Gerais 

17.  Elisangela Ribeiro Maciel 0041500-2 Auxiliar de Serviços Gerais 

18.  Elza de Moraes Lima 0071303-3 Auxiliar de Serviços Gerais 



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

19.  Evany Neves de Souza 

Ferreira 

0071332-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

20.  Francisca paulino da Silva 0071037-3 Merendeira 

21.  Gerson Henrique de Moura 0072052-3 Motorista D 

22.  Gracielle da Silva Melo 000011 Auxiliar Administrativo 

23.  Helena Maria Gomes dos 

Santos 

007336-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

24.  Irany Monteiro de Noronha 007586-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

25.  Irani da Costa Silva 007372-3 Merendeira 

26.  Ivoneide Florêncio do 

Nascimento 

0071376-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

27.  Izamar Lima Araújo 0071309-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

28.  João Batista de Jesus Sousa 0071414-3 Guarda Noturno 

29.  Joelma Pereira de Sousa 

Oliveira 

002399-6 Auxiliar Administrativo 

30.  José Alves dos Santos 0071307-2 Guarda Diurno 

31.  Josélia Gomes de Oliveira 007744-4 Guarda Diurno 

32.  Josivan Coimbra Diniz 000013 Auxiliar Administrativo 

33.  Joziene Venâncio da Silva 0071446-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

34.  Jucélio Barros de Sousa 0071231-3 Guarda Noturno 

35.  Júlio Cesar Trajano da Silva 0071454-3 Motorista D 

36.  Jussana Cristina da Silveira 

Machado 

0071772-3 Guarda Diurno  

37.  Klaubênia Tenório Costa  000015 Auxiliar de Serviços Gerais 

38.  Laila Maria Pereira Oliveira 007338-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

39.  Lucia Ferreira dos Santos 007339-3 Merendeira 

40.  Luciene Aparecida Silva 

Ribeiro 

007588-2 Auxiliar Administrativo 

41.  Madalena Ribeiro da Costa 0071308-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

42.  Maria Aparecida Barbosa  0071258-4 Auxiliar de Serviços Gerais 

43.  Maria Aparecida Silva Souza 0071041-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

44.  Maria Clarice Rodrigues da 

Silva 

0071251-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

45.  Maria Claudio Nicácio 

Gomes  

0071435-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

46.  Maria de Lurdes Teixeira de 

Souza 

000555 Auxiliar de Serviços Gerais 

47.  Maria do Amparo Araújo 

Souza 

007340-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

48.  Maria do Carmo Brandão 0071022-5 Auxiliar de Serviços Gerais 

49.  Maria Ferreira de Oliveira   Auxiliar de Serviços Gerais 

50.  Maria José de Alencar 0071305-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

51.  Maria José Silva Santos  Auxiliar de Serviços Gerais 

52.  Maria Luzia das Neves  000018 Auxiliar de Serviços Gerais 

53.  Maria Raimunda Barros 

Souza 

 Auxiliar de Serviços Gerais 

54.  Maria Silva Santana Oliveira 11154-1 Auxiliar de Serviços Gerais 



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

55.  Maria Tereza da Silva 

Oliveira 

0071365-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

56.  Mayrinalva Lima Melo 00741450-3 Auxiliar Administrativa 

57.  Miguel Braz Gomes  0071613-3 Motorista D 

58.  Nilza Aparecida Alves Pinto 0071444-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

59.  Nivaldo Ferreira Campelo 0071460-3 Motorista D 

60.  Rodrigo Machado da Silva 0071253-4 Guarda Noturno 

61.  Ronaldo Silva Santos  000022 Motorista AD 

62.  Ronilda  Laurêncio Amorim  0071146-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

63.  Rosilei Aparecida Brews 007410-3 Bibliotecária  

64.  Silvana Maria da Silva Santos 000024 Auxiliar de Serviços Gerais 

65.  Sirlene Silva do Nascimento 0071765-4 Guarda 

66.  Telma do Carmo Brandão 007970-4 Auxiliar de Serviços Geais 

67.  Terezina do Carmo 

Gonçalves  

007343-3 Auxiliar de Serviços Gerais 

68.  Valcilene Maria da Silva 11244 Auxiliar de Serviços Gerais 

69.  Adriano Moreira de Lima  000096 Guarda Noturno 

70.  Angélica de Carvalho Moraes 000711 Auxiliar Administrativo 

71.  Antônio Marcos Alves 

Pereira  

000143 Guarda Noturno 

72.  Edilon Castro da Silva 000102 Guarda Norturno 

73.  Edmilson Silva do 

Nascimento 

001003 Guarda Noturno 

74.  Elci Gonçalves da Cunha  000843 Auxiliar de Serviços Gerais 

75.  Elismar Francisco de Souza 000142 Guarda Noturno 

76.  Elisvalto Pereira da Silva 000650 Guarda Diurno 

77.  Evandro Conceição Pereira 

Santos  

000489 Auxiliar Administrativo 

78.  Francisco da Conceição 000090 Guarda Noturno 

79.  Genilda da Rocha Carvalho 000805 Guarda Diurno 

80.  Gercivaldo Luiz Lourenço 000094 Guarda Noturno 

81.  Gesimara de Morais Felix 

Souza 

003623-1 Auxiliar Administrativa 

82.  Gilberto Leandro 000141 Auxiliar de Serviços Gerais 

83.  Gildomberg Costa da 

Natividade 

000133 Guarda Diurno 

84.  Iraci Costa de Araújo 000999 Auxiliar de Serviços Gerais 

85.  Irenilda dos Santos 

Nascimento  

000995 Auxiliar Administrativo 

86.  João Avelino de Araújo 000132 Guarda Noturno 

87.  Joaquim Antônio de Sousa 000787 Guarda 

88.  José Artur Vieira da Silva 000100 Guarda Noturno 

89.  Josiel Rodrigues da Silva 000134 Guarda Noturno 

90.  Juraci Rodrigues de Sousa 000532 Guarda Noturno 

91.  Luis Larges de Oliveira 000118 Guarda Diurno 

92.  Luiz Lima de Aguiar Filho  000147 Guarda Noturno 

93.  Maria José da Silva Santos 000117 Guarda Diurno 

94.  Oseias Barros de Sousa 000123 Guarda Noturno 



 ESTADO DO PARÁ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

 GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ Nº 34.671.057/0001-34 

95.  Raimundo Conceição Bispo 

dos Santos 

000146 Guarda Noturno 

96.  Reginaldo Cantanhede Souza 000713 Guarda Noturno 

97.  Reginaldo Marcos dos Santos 000140 Guarda Noturno 

98.  Sheila Peres Leite 000127 Monitora Infantil 

99.  Silmar da Silva Feitosa 000116 Guarda Noturno 

100.  Tanilene Trajano dos Santos 000438 Auxiliar Administrativo 

101.  Thalita Vieira Diniz  000137 Auxiliar Administrativo 

102.  Lazaro Ribeiro dos Reis  0071440-3 Secretário Escolar 

103.  Auriene Maciel Sousa 000150 Secretaria Escolar 

104.  Elaine Rodrigues Honorato 000149 Secretária Escolar 

105.  Thiara de Sousa Lima 000518 Secretária Escolar 

106.  Débora Catanheide Lemes 005731-2 Jardineira 

107.  Geane Alves dos Santos 000528 Auxiliar Administrativo 

 

Art. 2º Encaminhe-se ao Departamento de Gestão de Pessoas para as providências de 

praxe. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

legais 01 de Janeiro de 2022, revogada as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 

Água Azul do Norte – PA, 01 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

Prefeito Municipal 


